62. Ein neues Beispiel dafür bietet er uns mit seinem „Unendlichen“. Nach Spinoza existiert Gott gar nicht individuell. Und warum nicht? Ja, dann wäre Gott nicht unendlich, sondern endlich und nicht absolut. Wieso? Jede Determination ist eine Negation, beschränkt also das Ding: *ens*, *genus*, *species*, *individuum* sind also lauter Beschränkungen, Negationen der Vollkommenheit, folglich der Unendlichkeit und Absolutheit. — Hören wir nun einen Scholastiker, den Aquinaten, was er über die Unendlichkeit bzw. Beschränktheit sagt. S. Thomas gibt uns einen ganz anderen Aufschluß über die Verendlichkeit oder Beschränkung als Spinoza mit der Theorie der Verneinung. Den Begriff „unendlich“ kann man in einer zweifachen Weise auffassen. Entweder im Sinne eines Mangels, einer *Privatio*. In dieser Bedeutung hat das Unendliche zwar keine Begrenzung, es könnte aber eine haben. In zweiter Auffassung ist ein Ding unendlich negativ, d. i. es hat keine Beschränkung und kann keine haben. Nun bildet Gott eine unendliche Wirklichkeit, *actum infinitum*. Die Beschränkung dieser Wirklichkeit könnte nur auf doppelte Art geschehen: entweder durch ein höheres Tätige oder durch die Aufnahme in einem Substrat. Die Wirklichkeit Gottes kennt aber keine höhere Ursache, denn sie ist durch sich selbst. Ebenso wenig kann diese Beschränkung durch die Aufnahme in einem Anderen stattfinden, weil Gott keinerlei Potenzialität besitzt, sondern *actus purus* ist. — *Infinitum dicitur dupliciter. Uno modo privative. Et sic dicitur infinitum, quod natum est habere finem et non habet. Tale autem infinitum non invenitur nisi in quanti-*

tatibus. Alio modo dicitur infinitum negative, id est, quod non habet finem. Infinitum primo modo acceptum Deo convenire non potest, tum quia Deus est absque quantitate, tum quia omnis privatio imperfectionem designat, quae longe a Deo est. Infinitum autem dictum negative convenit Deo, quantum ad omnia, quae in Deo sunt. Quia nec ipse aliquo finitur, nec eius essentia nec potentia nec bonitas. Unde omnia in ipso sunt infinita... Actus non finitur, nisi dupliciter. Uno modo ex parte agentis... Alio modo ex parte recipientis.. Ipse autem divinus actus non finitur ex aliquo agente, quia non est ab alio, sed est a seipso. Neque finitur ex alio recipiente, quia, cum nihil potentiae passivae ei admisceatur, ipse est actus purus, non receptus in aliquo. Est enim Deus ipsum esse suum in nullo receptum. Unde patet, quod Deus est infinitus... Esse enim hominis terminatum est ad hominis speciem, quia est receptum in natura speciei humana; et simile est de esse equi vel cuiuslibet creaturae. Esse autem Dei, cum non sit in aliquo receptum, sed sit esse purum, non limitatur ad aliquem modum perfectionis essendi, sed totum esse in se habet. Et sic, sicut esse in universali acceptum ad infinita se potest extendere, ita divinum esse infinitum est (De potentia Dei, q. 1 a. 2; vgl. I. Sent. dist. 43 q. 1 a. 1).